
 

 

17.  Støtte til Botanisk have og Botanisk Haves Venner 
Baggrund: 

Siden 2012 har Botanisk Haves Venner overtaget pasning af en række blomsterbede i Botanisk 

Have. Det drejer sig om Rosenhaven, Temahaverne, Staudehaven, Stenbedene og Surbundshaven. I 

alle disse år frem til nu har frivillige plejet, vedligeholdt og udviklet disse bede til stor glæde for 

havens mange brugere. Men opgaven er ved at være for stor i forhold til fx renovering af stier, som 

er en større opgave. Konkret er der et behov for at få renoveret nogle chaussestensstier i 

Rosenhaven. Botanisk Have er en perle, der byder på et overflødighedshorn med eksotiske træer, 

urter og buske. Hertil kommer et rigt dyre- og planteliv af danske arter, der er helt enestående. 

Haven fremmer virkelig miljø og biodiversitet. Botanisk Haves Venner har gennem årene modtaget 

et beskedent driftstilskud fra kommunen på 25-30.000 kr. pr. år. Næsten halvdelen af dette tilskud 

går til betaling af lovpligtig ulykkesforsikring, bank, gebyrer. Der er i det daglige et fornuftigt 

samarbejde med kommunens afdeling for grønne områder, der varetager kommunens drift i haven. 

Man oplever dog i stigende grad, at kommunen viger tilbage for at gennemføre nødvendige 

reparationsarbejder. Begrundelsen er desværre vedtagelsen i 2011 om nedlæggelse af 

blomsterhaven m.m. I 2023 søgte foreningen på opfordring af Salling fondene midler til en 

omfattende renovering af Rosenhaven. I forbindelse med ansøgningen skulle der vedlægges en 

anbefaling fra kommunen som ejer af haven. I brevet anbefalede kommunen projektet, men 

tilkendegav samtidigt, at Rosenhaven ville blive nedlagt, hvis fondene ikke finansierede 

renoveringen. Og derfor kunne Salling fondene ikke støtte ansøgningen. Dette vil formentlig gælde 

andre fonde. 

Forslag: 

Byrådet sætter 300.000 kr årligt over en treårig periode Botanisk Have på budgettet, således at der 

bliver mulighed for nødvendige vedligeholdelses- og renoveringsopgaver. Aarhus nulstiller 

beslutningen fra 2011 om at nedlægge blomsterbedene i Botanisk Have. Det vil give Botanisk 

Haves Venner reel mulighed for at søge finansiering fra fonde, som man ikke tror er svært med den 

kvalitet, der ligger bag. 

På vegne af Socialdemokratiet, Enhedslisten og Danmarksdemokraterne. 


